Rua Bernardo Guimarães, 67 , bairro: Funcionários, CEP 30.140-080, Belo Horizonte, MG

Tel: (55 31) 2138-7002 email: institutossc@gmail.com

EDITAL - COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS
DADOS DO CONVÊNIO:

Incentivo: Projeto aprovado nos termos da Lei de Incentivo ao Esporte

Título do projeto: Treinamento Evolutivo de Kart

Nº do processo ME: 58701.001870/2011-40

SLIE: 1102495-00

O Instituto Sérgio Sette Câmara - ISSC, entidade sem fins lucrativos de natureza desportiva,
inscrita no CNPJ: 13.259.214/0001-29, situado à Rua Bernardo Guimarães, 67 , bairro:
Funcionários, CEP 30.140-080, Belo Horizonte, MG. Neste ato representado por seu
presidente Sérgio Santos Sette Câmara torna público o presente procedimento de
COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS a fim de que os interessados (OFERTANTES) possam
apresentar suas propostas de fornecimento do(s) item(s) abaixo(s) descrito(s):

1 - OBJETIVO

1.1 - O objetivo do presente Edital consiste na contratação dos serviços abaixo
especificados para a realização do Treinamento Evolutivo de Kart que consiste na
aquisição de equipamentos, manutenção do kart e contratação de serviços relativos aos
mesmos a ser realizado no período de 01/08/2014 a 01/03/2015, de acordo com as
especificações a seguir:

1.2 -Os ofertantes poderão oferecer propostas em relação a um ou mais itens  cotados.

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DURAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO

VALOR
TOTAL DO

ITEM

3.1
Abraçadeira da mangueira do radiador para todos os

campeonatos 120 Unidade 1

3.2 Abraçadeira do radiador para todos os campeonatos 30 Unidade 1

3.5 Barra de Banco para todos os campeonatos 27 Unidade 1

3.6 Barra de direção para todos os campeonatos 6 Unidade 1

3.7 Bolsa para pneu para todos os campeonatos 40 Unidade 1

3.8 Cabo de acelerador para todos os campeonatos 110 Unidade 1

Rua Bernardo Guimarães, 67 , bairro: Funcionários, CEP 30.140-080, Belo Horizonte, MG

Tel: (55 31) 2138-7002 email: institutossc@gmail.com

3.9 Capa do cabo de acelerador para todos os campeonatos 44 Unidade 1

3.10 Coluna de Direção para todos os campeonatos 3 Unidade 1

3.11 Combustível prova para todos os campeonatos 225 Litro 1

3.12 Combustível treino para todos os campeonatos 975 Litro 1

3.13 Coroa para todos os campeonatos 44 Unidade 1

3.14 Corrente importada com Oring para todos os campeonatos 15 Unidade 1

3.15 Corrente para todos os campeonatos 43 Unidade 1

3.16 Cubo de roda dianteiro para todos os campeonatos 40 Unidade 1

3.17 Cubo de roda traseiro para todos os campeonatos 60 Unidade 1

3.18 Eixos para todos os campeonatos 30 Unidade 1

3.19 Escapamento para todos os campeonatos 60 Unidade 1

3.20 Filtro para todos os campeonatos 1 Unidade 1

3.21 Flexível para todos os campeonatos 21 Unidade 1

3.22 Gabarito e alinhamento dos karts para todos os campeonatos 63 Unidade 1

3.23 Garra de Bico para todos os campeonatos 26 Unidade 1

3.24 Jogo de palhetas para todos os campeonatos 51 Unidade 1

3.26 Jogo pneu corrida para todos os campeonatos 11 Unidade 1

3.27 Jogo pneu de treino para todos os campeonatos 22 Unidade 1

3.29 Juntas de carburador / coletor para todos os campeonatos 110 Unidade 1

3.30 Karts novos importados para todos os campeonatos 3 Unidade 1

3.31 Kit de molas de escapamento para todos os campeonatos 200 Unidade 1

3.32 Kit pneu de prova slick para todos os campeonatos 44 Unidade 1

3.33 Lata de thiner para limpeza para todos os campeonatos 22 Unidade 1

3.34 Óleo de corrente importado para todos os campeonatos 8 Unidade 1

3.35 Óleo de corrente para todos os campeonatos 17 Unidade 1

3.36 Mangueira de combustível para todos os campeonatos 6 Unidade 1

3.40 Oring de Bomba para todos os campeonatos 68 Unidade 1

3.42 Parafusos para todos os campeonatos 200 Unidade 1

Rua Bernardo Guimarães, 67 , bairro: Funcionários, CEP 30.140-080, Belo Horizonte, MG

Tel: (55 31) 2138-7002 email: institutossc@gmail.com

3.43 Par de garra do motor para todos os campeonatos 16 Unidade 1

3.44 Pneu de chuva para prova para todos os campeonatos 22 Unidade 1

3.45 Pneu de chuva para treino para todos os campeonatos 1 Unidade 1

3.46 Pára choque traseiro para todos os campeonatos 15 Unidade 1

3.48 Rolamento 50 para todos os campeonatos 15 Unidade 1

3.49 Suporte de Coroa para todos os campeonatos 5 Unidade 1

3.50 Suporte de Disco de Freio para todos os campeonatos 5 Unidade 1

3.53 Tyrape pcte com 200 unidades para todos os campeonatos 60 Unidade 1

3.54 Unibol da Direção para todos os campeonatos 12 Unidade 1

3.55 Velas para todos os campeonatos 44 Unidade 1

3.56 WD 40 para todos os campeonatos 20 Unidade 1
4.1 Assessoria de Imprensa 1 Serviço 12 meses
4.4  Website -  Atualização do website do piloto 1 Serviço 1

2 - ENVIO DAS PROPOSTAS

2.1 - O ofertante deverá encaminhar sua proposta de preço, via email, ao Instituo Sergio
Sette Câmara - ISSC por meio do endereço eletrônico: institutossc@gmail.com até às 21h
do dia 30/06/2014.

2.2 - As propostas de preço deverão ser apresentadas em formulário específico, o qual é
considerado parte integrante deste edital e será disponibilizado no site oficial do piloto Sérgio
Sette Câmara (www.sergiosettecamara.com.br).

2.3 - Sempre que possível o ofertante deverá utilizar o papel timbrado de sua empresa para
a impressão do formulário.

3 - EXAME DAS PROPOSTAS

3.1 - As propostas de preços serão examinadas com base nos princípios da impessoalidade,
moralidade e economicidade, conforme o critério do menor preço ofertado para cada item
cotato, devendo os ofertantes atender a todas as condições impostas neste instrumento.

Rua Bernardo Guimarães, 67 , bairro: Funcionários, CEP 30.140-080, Belo Horizonte, MG

Tel: (55 31) 2138-7002 email: institutossc@gmail.com

3.2 - As propostas de preço que eventualmente contrariarem as exigências previstas neste
instrumento estão sujeitas à desclassificação, bem como aquelas que apresentem
descontos excessivos ou preços manifestantemente inexequíveis.

3.3 - Havendo empate entre duas ou mais propostas de preço, o ofertante vencedor será
aquele que apresentar as melhores condições para a realização dos itens e serviços
propostos, a critério do ISSC.

3.4 - Durante o exame das propostas, o ISSC poderá solicitar ao ofertante a apresentação
de quaisquer documentos da pessoa jurídica que julgar essenciais à análise da proposta,
devendo o ofertante cumprir a solicitação dentro do prazo indicado no comunicado. O ISSC
também poderá solicitar a todo e qualquer tipo de informação referente aos
serviços/fornecimentos objeto desta cotação prévia de preços, a fim de garantir que as
especificações técnicas atendam efetivamente às necessidades do ISSC.

4 - DOCUMENTAÇÃO

4.1 - Para ser declarado vencedor, o ofertante da melhor proposta, nos termos do item 3
deste Edital, deverá apresentar, em até 02 (dois) dias contatos da data em que for notificado
por email pelo ISSC, a seguinte documentação:

PESSOA JURÍDICA

1 - Comprovante de inscrição no CNPJ atualizado;

2 - Documentos do representante legal do ofertante ( CPF e RG)

4.2 - Caso o ofertante da melhor proposta não apresente devidamente a documentação
elencada acima, as propostas subsequentes serão examinadas na ordem de classificação, e
assim sucessivamente, até a apuração  de  uma proposta que atenda ao Edital e cujo
ofertante cumpra todas as exigências documentais, sendo declarado vencedor.

5 - DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - O ISSC poderá a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, cancelar o presente
procedimento de Cotação Prévia de Preços, sem gerar aos ofertantes quaisquer direitos.

5.2 -  As propostas apresentadas deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive
tributos que por ventura sejam necessários à completa execução do objeto deste Edital.

Rua Bernardo Guimarães, 67 , bairro: Funcionários, CEP 30.140-080, Belo Horizonte, MG

Tel: (55 31) 2138-7002 email: institutossc@gmail.com

5.3 - O ofertante deverá possuir todas as licenças, inscrições, registros e autorizações dos
órgãos competentes exigidos pelas normas em vigor referentes à execução do objeto deste
Edital.

5.4 - O pagamento pela prestação dos serviços/ fornecimento previstos neste Edital será
feito de acordo com o cronograma de desembolso do projeto.

5.5 - O resultado do procedimento será divulgado pelo ISSC no site oficial
(www.sergiosettecamara.com.br).

5.6 - A apresentação da proposta de preço pelo ofertante implicará em aceitação de todas
as condições previstas neste Edital e no formulário que o integra.

5.7 - Esclarecimentos e demais informações que se façam necessárias poderão ser obtidas
pelo endereço eletrônico: institutossc@gmail.com.

Belo Horizonte, 18 de junho de 2014

INSTITUTO SÉRGIO SETTE CÂMARA - ISSC
Sérgio Santos Sette Câmara
Presidente